In Christi nomine. Anno ab eius Nativitate 1571⁵⁹, indictione XIII, die primo martii, in villa Norillii iurisdictionis Roboreti Vallis Lagarinae dioecesis tridentinae, super Plathea dicti loci, ex opposito ecclesiae sancti Martini. Praesentibus ibidem reverendo domino presbytero Antonio curato Communis Norillii, filio ser Iacobi ab Ecclesia Asiaghi; nobili domino Bartholomaeo filio quondam nobilis domini Benevenuti de Beneventis Clusolarum, ac magistro Antonio filio quondam ser Petri Peterlini a Vallebusa Roboreti, testibus notis, adhibitibus, et rogatis etc. Quum sit, quod serenissimus princeps Ferdinandus archidux Austriae, dux Burgundiae, inclitusque Tyrolis comes etc., dominus, dominus noster gratiosissimus, clementer, et gratiose requisiverit per literas suas quae in Libro Consiliorum anni ... (sic) magnificae Communitatis Roboreti inserentur, et in calce praesentis instrumenti registrabuntur, commune, et homines Norillii, ut velint dare, et concedere unum fontem scaturientem in pertinentiis sui Communis pro beneficio castrum et oppidi Roveredi, ac publico ornamento: volentes dicti homines et Commune, ut par est, suae serenissimae celsitudinis eorum clementissimi domini et principis obedire mandatis, more solito, et in loco solito citata, et congregata eorum Regula, in qua aderant infrascripti, videlicet: Dominicus quondam Christophori a Fonte massarius Communis Norillii.

Michael quondam Dominici Petri nigri.

Vincentius quondam Matthaei a Busco.

Christanus quondam Ioannis Schivazappa.

Hi tres iurati praedicti Communis.

Dominus Thomas Balterius.

Christophorus de Campo longo.

Ser Georgius a Pergula Saltariae.

Ser Andreas de Campo longo.

Ser Christanus Toldus Saltariae.

Michael quondam Andreae a Fonte.

Gotardus quondam Ser Petri Balterii.

Franciscus quondam Ioannis Balterii.

Simon ser Ioannis a Buscho.

Mthaeus quondam Dominici a Buscho.

Antonius Iechele de Petris nigris.

Mathaeus quondam Laurentii Campi longi.

Dominicus quondam Leonardi Ioannis Victoris.

⁵⁹ sic numeris arabicis. Omnia sua instrumenta incipit sine *Amen* notarius infrascriptus.

Valentinus quondam Leonardi Zaphoni.
Mathaeus quondam Mathaei a Buscco.
Thomas quondam Mathaei a Buscho.
Iacobus quondam Dominici a Glerosa.
Laurentius quondam Ioannis a Fonte.
Leonardus quondam Christani a Glerosa.
Thomas quondam Vincentii Bechechei.
Ioannes ser Dominici Bechechei⁶⁰
Laurentius quondam Dominici Fait.
Simon quondam Thomae a Costa.
Franciscus quondam Georgii a Serra.
Thomas quondam Laurentii Campilongi.
Simon filius Ioannis Bechechei.
Gaspar quondam Ioannis a Fonte.
Ioannes quondam Mathaei a Buscho.
Gaspar a Senterio quondam Simonis.
Luca (sic) quondam Christani Prosseri.
Leonardus quondam Philippi Pinter.
Dominicus quondam Ioannis a Pergula.
Antonius quondam Leonardi Ioannis Victoris et
Dominicus filius ser Laurentii de Zuchellis

Qui sunt ultra quatuor partes de partibus quinque hominum Communis Norillii, agentes nomine ipsius eorum Communis, et suorum haeredum, et quorumcumque in eo habentium interesse particulare, pro quibus etiam particularibus de rato promiserunt in propriis et communibus bonis.

Concesserunt, et gratiose dederunt ipsum fontem, et ius illum ducendi per eorum commune, ac pertinentias, illustri, ac generoso domino Baldessari Traucen dignissimo capitaneo dictae arcis Roboreti, recipienti, et stipulanti nomine serenissimae Superioritatis pro tertia parte pro beneficio dictae arcis, et magnifico ac excellenti legum doctori domino Francisco filio quondam Saybandi, et domino Donato Saviolo, ac domino Paulo Trentino provisoribus magnificae communitatis Roboreti, et eo nomine praesentibus, recipientibus, et stipulantibus pro aliis duobus tertiis pro beneficio oppidi Roboreti, seu et mihi infrascripto notario tanquam publicae personae stipulanti nomine omnium et singulorum praedictorum, ac recipienti, seu nomine omnium quorum interest, vel intererit; idque fecerunt commune, et homines suprascripti conditionibus infrascriptis, videlicet, quod ultra concessionem ipsius fontis, et nunc, et in futurum non intendunt obligati esse ad faciendas aliquas operas manuales, vel canones, eosque reparandos, seu resarciendos pro ipso fonte manutenendo; sed dictus illustris dominus Baldessar Traucen⁶¹, seu alii, qui pro tempore erunt capitanei arcis Roboreti; et similiter magnifici domini provisoires qui nunc sunt, et in futurum succedent, ad ea onera et factiones teneantur. Et ita sua illustris Dominatio respectu tertiae partis concessae pro beneficio castris, et antedicti magnifici domini provisoires respectu aliarum duarum partium de tribus concessarum suae magnificae communitati, promiserunt ipsis hominibus et communi praesentibus et recipientibus praevia stipulatione, seu mihi notario tanquam publicae personae stipulanti, et recipienti nomine illorum, et quorum interest, eos a praemissis oneribus et factionibus conservare. Item etiam dicti homines sibi reservarunt in casibus maximarum siccitatum ius aquae hauriendae ex dicto fonte, absque tamen laesione canalium, pro usu et necessitate personarum suarum, sed non pro usu irrigandi prata: quod dictus illustris dominus Baldessar, et magnifici provisoires pro se, et nomine successorum fieri contenti fuere, dummodo ab ipsis respective dominis capitaneis, et provisoribus qui pro tempore erunt, cognoscatur prius super tali necessitate, et praehabita causae

⁶⁰ Infra in eodem protocollo est Bechachei.

⁶¹ Infra num. 361 idem notarius scripsit *Trauthson*. Ceterum *Trauczen* est etiam To. 1 Variarum inscript. 85.

cognitione obtineatur ab eis licentia, ne sit in facultate cuiuscumque personae siccitatem, et necessitatem commentari, et privare castrum, et oppidum Roboreti usu aquae post gravissimas expensas, quas fecissent in eis conducendis.

Quae omnia, et singula suprascripta in praesentique documento contenta, ambae partes suprascriptae, nominibus quibus supra intervenientes, dictis nominibus respective sua suis et singula singulis congrue debiteque referendo promiserunt ad invicem, et vicissim cum stipulationibus hinc inde solemniter intevenientibus, semper et perpetuo firma, rata, et grata habere, tenere, attendere, observare, et adimplere, et non contrafacere, nec contravenire per se, vel alios, ratione aliqua iuris, aut facti, sub poena duplae importantiae etc., et refectionis damnorum omnium, ac interesse litis, et extra; quibus solutis, sive refectionis, vel non; tamen omnia quaeque suprascripta servare etc. Pro quorum observatione obligarunt omnia eorum bona praesentia et futura, propria et sui comunis suprascripti respective, pro quo intervenientes ut supra, semper intervenientibus stipulationibus mutuis etc. in solemnibus etc.

Ego Ioseph Resminus notarius rogatus scripsi etc.

Sequitur tenor literarum serenissimi principis directarum hominibus Communis Norillii, de quibus supra facta est mentio, ut infra videlicet.

Nota. Hactenus descripta reperi in protocollo Iosephi Resmini notarii roboretani de anno 1571, fol. 75, qui literas principis non attulit, etsi vacuum pro ipsis reliquerit. Volumen est in folio: fuitque ad me missum die 26 Ianuarii anno 1791 a R.P. Amedaeo de Roboreto Guardiano nostro Roboreti ad s. Rochum, ut ex eo describam relatum documentum in gratiam cuiusdam personae benefactricis nostrae.

Extra inscriptum est *Protocollum anni 1571*. Incipit a die 2 ianuarii, ac finit die 23 decembris dicti anni. Character est non malus, sed notarialis, ac sui saeculi. Alius nescio quis manus germanicae tentavit describere praefatum documentum, scripsitque sequentia: Roboreti Vallis Lagarini diocesis tridentini, super Platea tali loci ex opposito ecclesiae s. Martini, praesentibus ibidem reverendo domino Christophoro Antonio curato communitatis Norillii, filio Ciriaci ab Ecclesia associati (adiuncti), nobili domino Bernardo quondam nobili domino Benevenuti de Benevenutis, Clusolens, ac Marco Antonio figlio (sic) quondam Petri Peterlini ad Vallebusa Roboreti.

330. Anno 1571, indictione 14, die 2 ianuarii Roboreti Vallis Lagarinae dioecesis tridentinae, magister Benedictus filius quondam magistri Stephani Garbarii de Burgo s. Catherinae Roboreti, ser Gotardus Baltherius Norillii, ac Iorius quondam Iacobi a Zaffonibus Saltariae testes. Dominicus filius quondam ser Christophori a Fonte de Norillio⁶². Nicolaus filius quondam Antonii de Martinellis a Petra de Cimono servitor domini Thomae Baltherii Roboreti. Rhenenses in ratione carentanorum 60 pro unoquoque Rhenense. Ora Platheolae Ocharum. Bartholomaeus filius Bonhominis Galeoti de Plebe, Antonius filius Ioannis Vaschoni Avii incola Roboreti, Mathaeus quondam Francisci Flacheti de Roboreto. Magister Marcus Malinvernus faber ferrarius de Roboreto a Platheola Ocharum. Dominus Antonius Cerra habitator in Cugulo agri Vincentini⁶³. Ducati valoris grossorum 31 pro singulo. Homines de Trambelleno. Quondam egregius dominus Ioannes Iacobus Cobellus notarius anno 1548, et 1554. Antonius filius Ioannis Saffari a Puthea massarius Communis Trambelleni. Michael quondam Benedicti Rigele a Puthea, et Marcus quondam Benedicti a Pocaldo iurati Communis Trambelleni. Ser Blasius filius ser Antonii Bisoffi de Vanzia de Trambelleno. Pascua Pasubii, Lastei, et Cosmaioni. Ducati veneti in ratione grossorum 31 pro singulo. Dominus Antonius de Cerris vicentinus. Dominus Thomas Baltherius de Roboreto. Nicolaus filius ser Iacobi de Bertis de Drena comitatus Archi servitor dicti domini Thomae. Ser Simon filius quondam Antonii de Fopiano Communis Vallarsiae. Quondam ser Ioannes Peverinus de Roboreto. Dominus Antonius quondam ser Iacobi Fornera de Volano. Quondam egregius dominus Iosephus Gandinus notarius Roboreti anno 1569.

⁶² Nunc Norillii est familia dicta Fontana.

⁶³ Cogolo agri scledani 17 P. M. a Vicentia distans.

331. Anno 1571, die 8 ianuarii Roboreti in stuba inferiori domus haeredum quondam magnifici domini Pauli Madrucii vocata la Stua vechia, quam habitat nobilis et excellens phisicus dominus Ioannes Maria Veggius civis Roboreti. Blasius filius Guielmi Fraport a Pathono, et Doricus filius Ioannis a Dosso de Pathono testes. Ser Antonius filius quondam ser Fiorini de Novarna iurisdictionis Castrinovi. Terra in pertinentiis Brancolini. Magister Mista de Mistatis Iseriae. Meneghellus de Castellano confines. Raynenses in ratione grossorum 60 pro singulo.

332. Anno 1571, die 12 ianuarii in Sacho Vallis Lagarinae, in stuba inferiori domus domini Gratii Bonfioli. Praesentibus ser Dominico filio quondam ser Augustini Abrami, et Gulielmo de Armanis Manzani incola Sachi. Dominus Ioannes Dominicus Septus cancellarius Roboreti, dominus Albertus, et Franciscus filius egregii domini Gratii Bonfioli de Sacho. Dominus Gaspar Cosmus de Roboreto. Dominus Baptista filius domini Marsilii de Marsiliis Sachi.

Ego Ioseph filius quondam Christophori Resmini notarius publicus Roboreti suprascriptis omnibus interfui, rogatusque, et requisitus scripsi, ac in fide sic me subscripsi.

333. Anno 1571, die 13 Ianuarii Roboreti magister Gratiolus filius quondam Francisci de Friciis Roboreti. Magnificus et excellens dominus Franciscus Betta.

Die 15 ianuarii magister Mathaeus filius ser Augustini Roversi de Roboreto. Magister Paulus samitarius in Roboreto filius ser Simonis de Fopiano. Magister Ioannes Baptista filius quondam domini Ambrosii quondam domini Batholomaei Parolini de Roboreto. Nobilis dominus Fricius filius quondam nobilis et excellentis phisici caesarei domini Francisci Parthini de Roboreto. Iacobus Martinus Bertancus de Padengis Salodii samitarius Roboreti.

334. Anno 1571, die 15 ianuarii Roboreti, in stuba domus habitationis nobilis domini Bartholomaei filii quondam nobilis et egregii domini Benevenuti de Benevenutis Clusolarum. Praesentibus Gaspere quondam Gregorii Cestarii archensis incolae (sic) Roboreti, domino Iosepho filio quondam domini Hieronimi Figuli de Bazolis cive Roboreti, ac Petro quondam Mathaei a Costa Vallarsae incola Roboreti. Domina Maria filia quondam ser Bernardini Murlini nominata la Fusara, relicta quondam Pellegrini de Alla in secundo matrimonio, defuncta diebus proxime elapsis, institutis haeredibus suis nobili domino Bartholomaeo filio quondam nobilis domini Benevenuti de Benevenutis notarii Roboreti, magistro Ioanne Maria filio quondam ser Ioannis Iacobi Paganini et magistro Mathaeo filio ser Augustini Roversi de Roboreto, egregius dominus Marcus a Porta notarius Roboreti, nobilis dominus Ioannes Nicolaus Troilus, et dominus Iosephus Bazolus de Figulis ambo de Roboreto divisores haereditatis. Haeredes magistri Nicolai Stringarii, et illi de Petrisbonis confines Roboreti.

335. Anno 1571, die 15 ianuarii Roboreti Antonius Iochele de Saltaria. Egregius dominus Benevenutus clusolanus. Albertus Segalla de burgo Roboreti. Ser Ioannes Mafeotus de Burgo s. Catherinae Roboreti. Magister Mathaeus Reversus. Conventus s. Mariae in plebe Lizzanae. Una petia terrae cum moris, vel morariis in ea sitis in loco dicto *al Capitel della Fusara*, in Regula dicta *al Frassen*, idest in Regula Roboreti al Frassen.

335bis. Anno 1571, die 17 ianuarii Roboreti, praesentibus eccellente physico domino Marco Antonio filio nobilis domini Gasparis de Cazano agri brixienensis civis Brixiae, incola (sic) Roboreti, magistro Lodovico filio quondam magistri Nicolai Snaider de Burgo s. Catharinae Roboreti, magistro Valentino samitario filio quondam ser Andreae Marsiliae a Portis, magistro Paulo samitario filio ser Simonis de Fopiano, magistro Iseppo filio domini Antonii Zambelli, ac domino Georgio filio quondam domini Ioannis Perchinger Bulgiani linguam italam callente, domestico nobilis domini Nicolai Lindegh phiscalis Roboreti⁶⁴ omnibus habitatoribus Roboreti

⁶⁴ Anno 1522 quidam Nicolaus phiscalis Roveredi.

nec non Francisco filio quondam domini Christophori Resmini fratreque mei notarii etc. Prudens vir dominus Daniel filius quondam domini Ioannis Gandini civis Roboreti sanus mente, sed senex confectus fecit suum testamentum nuncupativum, qui elegit suam sepulturam in sepulcro domus dominorum de Gandinis posito in templo divae Mariae venerabilium fratrum Carmelitarum extra Burgum divi Thomae. Reliquit nepotibus suis reverendo domino presbytero Alexio Gandino, domino Ioanni, et domino Antonio eiusdem Alexii fratribus etc. Confraternitati s. Catharinae in Burgo Roboreti. Altaribus s. Valentini et s. Luciae in ecclesia s. Catharinae. Sancto Monti Pio Roboreti. Hospitali. Suae ancillae Mariae filiae quondam ser Christophori Langhebeni Precii de plebe, tempore quo nubet, dummodo nubat virgo.

336. Anno 1571, die 19 ianuarii Roboreti, dominus Baldessar quondam domini Alberti Resmini, ser Concius Patri boni, Bartholomaeus filius ser Aldrigi Thesini, Ioannes filius ser Ioannis Nicolai Paganini, et magister Ioannes quondam ser Hieronimi Mapheoti omnibus de Roboreto. Domina Antonia filia quondam Dominici Franchini archensis relicta quondam Ioannis Antonii de Bernardis Nogaredi dicta la Bilana, incola iam diu Roboreti, fecit suum testamentum, et elegit sepeliri apud maritum in coemeterio s. Thomae extra Terram Roboreti.

337. Anno 171, die 20 ianuarii Roboreti, magister Bartholomaeus filius quondam ser Antonii de Claris Archi incola, et calegarius Roboreti, generque domini Hieronimi Serbati de Roboreto. Dominus Antonius quondam domini Petri Gandini civis Roboreti, habens apothecam cerdonis, sive calegarii, quam artem exerceri faciebat domi suae, vendidit formas, cultellos, stichos, staffas, et alia utensilia dictae artis dicto Bartholomaeo.

338. Anno 1571, die 22 ianuarii Roboreti, praesentibus Dominico quondam Antonii a Rippa, et Andrea quondam Blasii quoque a Rippa ambobus de Vallarsia. Ferdinandus nominatus Ferandus filius quondam Simonis a Curte de Vallarsia. Illustris et magnifica domina Blanca filia quondam illustris baronis de Spaur domini Simonis, relicta quondam uxor magnifici domini Mathaei Sbardelati civis Veronae, et Roboreti. Iacobus de Matassono. Doctus grammaticae professor dominus Petrus Iulianus veronensis praeceptor Roboreti. Andreas filius quondam Blasii Ricii a Rippa de Vallarsia.

339. Anno 1571, die 23 ianuarii Roboreti Ioannes, et Simon fratres filii quondam Bernardini Trentinae de Roboreto. Quondam dominus Paris de Benedictis civis Roboreti. Dominus Blasius filius quondam magistri Guielmi Tachelli Archi civis roboretanus.

Die 24 ianuarii dominus Pamphilus filius quondam domini Gusmerii Resmini de Roboreto, et ser Ioannes filius quondam ser Raphaelis a Petra de Volano. Nobilis et magnificus dominus Gaspar Benus civis Roboreti, uti rector et massarius hospitalis Roboreti nuper creatus et deputatus a spectabili Consilio Roboreti, loco quondam magnifici domini Pauli Madrucii. Bartholomaeus Cingenotus hospitalerius praecessor. Baldassar filius quondam Georgii (*cancellato con traccia lineare d'inchiostro*) (sic) Tognolae de villa Marchi hospitalerius novus.

Die 26 ianuarii in burgo Roboreti, in ora Rialti, seu Trivii Macelli, praesentibus magistro Baptista filio quondam magistri Hieronimi Bertolotae, et Ioanne Donato filio quondam ser Francisci Conzati, ac magistro Ioanne Maria filio quondam ser Ioannis Iacobi Paganini omnibus de Roboreto. Dominus Baldessar filius quondam domini Alberti Resmini de Roboreto. Haeredes Antonii Thesini. Domina Maria filia quondam ser Ioannis Thesini de burgo Roboreti. Georgius eius filius.

340. Anno 1571, die 27 ianuarii Roboreti Georgius quondam Tognolae de Marcho, et Florius filius Francisci Procheri de Fopiano. Dominus Daniel Gandinus civis Roboreti. Ser Antonius filius quondam ser Christophori Thomasini de Lizzana. Dominus Mathaeus Fricius. Ioannes Antonius quondam Gregorii Floriani de Nomesino, Christophorus filius quondam

Bartholomaei de Valeriis a Farra agri vicentini⁶⁵, Dominicus quondam Antonii Andrioli de Brentonego incolae Roboreti. Defuncti sunt superioribus diebus ser Antonius filius quondam ser Mathaei Segalla, et domina Antonia filia quondam ser Bernardini Conzatti iugales de Burgo s. Catherinae Roboreti ab intestato. Horum filio Mathaeo et filiabus datus est tutor, et curator per magnificum et excellentem iureconsultum dominum Hieronimum Pilattum Praetorem dignissimum Roboreti, magister Ioannes filius quondam magistri Hieronimi Mafeoti textor in dicto Burgo s. Catharinae die 24 ianuarii 1571 scribente cancellario domino Ioanne Dominico Septo materniensi.

341. Anno 1571 domina Antonia filia quondam ser Valentini Pandini dicti Roncha de Lizzana, uxorque magistri Petri filii quondam magistri Bertrami Campana de Roboreto. Dominus Antonius filius quondam domini Ioannis Iacobi Bonfioli de Sacho. Blasius filius quondam Bartholomaei Bergamini de Thierno incola Sachi. Domina Isabetta filia quondam ser L'Ordani de L'Ordanis de Sacho relicta quondam in primo matrimonio Francisci Fraporti de Iseria, et nunc uxor in secundo matrimonio Pellegrini filii quondam ser Francisci de Vivaldis Vargnani comitatus Archi, incolae ad praesens Sachi. Ser Ordanus de Ordanis de Sacho iam defunctus. Nobilis dominus Bartholomaeus filius quondam nobilis domini Benevenuti de Beneventis de Clusolis in Roboreto praesens, et unus ex haeredibus dominae Mariae Murlinae dictae Fusariae de Burgo Roboreti. Nobilis et magnifica domina Paula relicta quondam nobilis et magnifici domini Georgii filii quondam magnifici et excellentis iureconsulti et equitis domini Aluisii Bettae de Roboreto et nobiles ac magnifici domini Ioseph et Paulus filii quondam ipsius excellentis et magnifici domini Aluisii. Magnificus et excellens legum doctor et eques dominus Franciscus et magnificus ac generosus castellanus excellentissimi ducis Parmae dominus Bartholomaeus fratres filii quondam antedicti domini Aluisii. Haeredes quondam domini Pauli de Paulis notarii Roboreti. Dominus Baptista Cosmus de Roboreto. Ceschus Galassus confinis Thierni. Misser Francesco ceroico di Thierno, et donna Maria sua molie. Misser Abram Betta et misser Iseppo Bonat notari di Tierno. Misser Pollo notar nel 1565. Misser Abram Betta notar nel 1566. Luca de' Matheoti di Thierno. Zuan Folador di Molina di Thierno 1565 et 1571. Biasi Galasso di Thierno. Zuandomenego Galas di Thierno. Misser Hieronimo Betta dalla Chizzola. Il quondam Martin de Zanluca di Volan, et Margarita di lui molier vivi nel 1567. Misser Iseppo Gandin notaro. Misser Zuna Andrea Anderlin di Mori notaro. Dominus Antonius filius quondam ser Maphaei Malinverni de Roboreto, Florius quondam Ioannis Mariae de Zenis de Plebe, Bartholomaeus quondam Stephani Barocii de Plebe Lizzanae. Magister Ioannes Maria Fonatus (sic) de Scledo cerdo, et incola Roboreti. Magister Georgius sartor in Roboreto filius ser Zordani de Zordanis Nogaredi.

342. Anno 1571 Ioseph filius quondam ser Petri a Petra de Volano, Paulus et Nicolaus eius fratres. Ser Ioannes filius quondam ser Raphaelis a Petra de Volano. Dominus Daniel a Petra Volani. Ser Valentinus et ser Gotardus a Petra. Dominus Gaspar quondam domini Baptistae Tachi dictus Cosmus⁶⁶. Dominus Nicolaus quondam domini Antonii Philippi ambo de Roboreto. Dominus Gaspar filius quondam domini Baptistae Tachi cognominati alio modo Cosmi de Roboreto. Magister Ioannes filius quondam magistri Hieronimi de Florianis Nomesini aliter nominati Mafeoti de Roboreto.

343. Anno 1571 Roboreti magister Ambrosius filius quondam domini Petri Parolini de Roboreto. Nobilis et excellens dominus Ioannes Maria Veggius civis Roboreti. Excellens dominus Ioannes Mara Vechius (sic). Haeredes excellentis domini Ioannis Parolini. Nobilis dominus Lucas Fricius. Dominus Iosephus Parolinus. Poenae duplae importantiae dicti pretii. Ser Bonfiolus Furlanus de Sacho. Ser Ioannes filius quondam Raphaelis a Petra de Volano.

⁶⁵ Fara pagus Praeturae marosticensis 12 P. M. a Vicentia distans.

⁶⁶ Memorie della Vita di Gio. Francesco Morosini card. e vescovo di Brescia del P. Stefano Cosmi. In Venezia 1676, in 4.

Dominus Pamphilus Resminus. Ser Iacobus a Spina de Volano. Quondam Nicolaus Franciscus a Spina.

344. Anno 1571 Roboreti Franciscus filius quondam domini Christophori Resmini, fraterque mei notarii infrascripti. Magister Paulus ormisinarius et incola Roboreti filius ser Simonis de Fopiano. Stephanus filius quondam Ioannis Chunigh a Ripa Vallarsiae. Quondam ser Ioannes Lazarae a Ripa Vallarsiae. Domina Margarita dicti ser Ioannis filia et dicti Stephani uxor. Unum lectum cum plumacio valoris rhenensium septem cum dimidio. Platea s. Marci Roboreti. Paulus filius Bartholomaei Iacomatii a s. Brusono⁶⁷ agri patavini samitarius in Roboreto. Magister Petrus filius quondam msgistri Bertrami Campana de Roboreto. Nicolaus quondam ser Valentini Pandini dicti Roncha de Lizzana. Excellens dominus Franciscus Saybandus advocatus coram Praetore Roboreti ac iureconsultus Roboreti. Magister Antonius Valduga de Roboreto. Contrata vocata *al Corso grande* in Regula Roboreti.

345. Anno 1571, die 25 februarii Roboreti dominus Iulius Chincerina de Boliaco Riperiae Salodi coadiutor in officio cancellariae Roboreti et dominus Iosephus a Portu de Gandino notarius incola Roboreti. Spectabiles domini provisores communitatis Roboreti ab illustrissimis dominis sacrosancti oenipontani Regiminis senatoribus citati ad videndum etc. Excellens dominus Franciscus Saybandus, domini Ioannes Nicolaus Troilus, Donatus Saviolus, et Paulus Trentinus provisores antedicti.

346. Anno 1571 Roboreti dominus Antonius filius quondam alterius domini Antonii Resmini, et magister Alexander filius quondam domini Petri Parolini ambo de Roboreto ac magister Ioannes Zavatinus mediolanensis iam diu incola Roboreti. Ser Bartholomaeus filius quondam ser Antonii Nicolai Concii nominati della Barbara de Burgo s. Catherinae Roboreti. Illustris et magnifica domina Blanca filia quondam illustris domini Simonis baronis de Spaur relicta quondam nobilis et magnifici domini Mathaei Sbardellati civis Veronae, et Roboreti. Ser Bartholomaeus Barbarae de Roboreto.

347. Anno 1571 Roboreti Iulianus quondam Christophori Rocha, Gregorius quondam Marci Vacharii, et Augustinus quondam Bonhominis Quatrini, omnes de Marcho. Ser Paulus filius quondam ser Antonii Barberii a Platheola Roboreti. Antonius nominatus Tognonus filius quondam Baldessarri Pagh de villa Marchi iam defunctus post annum 1566. Nobilis dominus Bartholomaeus Circulus confinis in Regula Marchi die 4 martii. Dominus Gaspar quondam domini Baptistae Tachi dictus Cosmus de Roboreto. Magister Ioannes filius quondam magistri Hieronimi de Florianis de Nomesino alias nominati Mapheoti⁶⁸ de Burgo s. Catherinae Roboreti, qui heri factus, et creatus, ac acceptus fuit civis et in civem ipsius spectabilis communitatis Roboreti. Sic die 4 martii 1571. Dominus Antonius Salavernus Roboreti. Excellens doctor iuris utriusque. Dominus Franciscus filius quondam nobilis et magnifici domini Marci Antonii Saybandi equitis. Spectabiles domini provisores communitatis Roboreti. Praefatus mastro Zuan Mafeoto dedit spectabili communitati Roboreti pro civitate sua, quam die herina obtinuit, quinquaginta ducatos in ratione grossorum 31 monetae venetae pro unoquoque ducato. Ita ibi.

348. Anno 1571 Roboreti dominus Gaspar filius quondam domini Baptistae Tachi cognominati alio modo Cosmi de Roboreto. Reverendus dominus Antonius filius ser Iacobi ab

⁶⁷ In dioecesi patavina est locus curatialis dictus Bruzone, ex Diario patavino anni 1781, pag. 227 et alius dictus *Sanbruson* pag. 239 cum archipresbitero vicario foraneo.

⁶⁸ Extat Constitutio Diocletiani sub titulo *De mutatione nominis*, ubi dicitur: Sicut in initio nominis, cognominis, praenominis recognoscendi singulos compositio libera est privatis: ita eorum mutatio innocentibus periculosa non est. Mutare itaque nomen, vel praenomen sine aliqua fraude licito iure, si liber es, minime prohiberis.

Ecclesia de Asiago agri vicentini curatus Norillii fuit Roboreti die 5 martii. Baldassar filius quondam Tognolae de Marcho. Leonardus filius quondam Valentini a Petra supra Norillium. Magister Antonius filius quondam magistri Raphaelis de Costiolis incola Roboreti. Ser Antonius Bisophus de Vanzia Communis Trambelleni. Christanus filius quondam Dominici Fait a Zaffonibus Saltariae. Dominus Blasius Baceginus civis Roboreti. Dominus Bartholomaeus Montagna de Roboreto.

349. Anno 1571 in villa Sachi Vallis Lagarinae Floravantius filius quondam domini Francisci Bonfioli de Sacho. Dominus Antonius eius frater. Misser Antonio Bonfiol. Ser Marsilius de Marsiliis, et ser Ioannes Laurentius de Ferrariis ambo de Sacho, et extimatores terrae. Dominus Franciscus Baronus de Bonfiolis de Sacho.

350. Anno 1571 Roboreti nobilis et magnificus dominus Ioannes Maria Vechius civis Roboreti. Ser Franciscus filius quondam ser Ioannis a Dosso Brancolini. Dominus Benevenuto de Franceschinis Marani. Donatus a Dosso quondam Menegoti. Bartholomaeus de Leonardis de Marano. Antonius de Leonardis Caserotti. Nobilis et excellens phisicus dominus Ioannes Maria Vechius civis Roboreti. Ser Franciscus a Dosso de Brancolino. Ser Dominicus filius quondam ser Augustini Abrami macellator Sachi.

351. Anno 1571 die 28 martii in Sacho probus ser Bonfiolus filius quondam ser Iacobi de Sacho infirmus fecit suum testamentum, praesentibus domino Bonfiolo filio quondam ser Francisci Bonfioli de Sacho, magistro Baptista vincentino genero quondam domini Ioannis Iacobi Bonfioli, sartori et incola Sachi, Antonio quondam Valentini de Valentinis de Murio, et aliis. Cimiterium s. Ioannis Baptistae Sachi. Rev.dus curatus Sachi.

352. Anno 1571 Roboreti magister Thomas Mazuchus de Gardumo incola Roboreti. Rev.dus dominus presbyter Franciscus filius quondam domini Gusmerii Resmini civis Veronae, et Roboreti. Nobilis et generosus miles signifer inter alemanos exercitus dominus Petrus Resminus frater eius. Salvator quondam Antonii Viviani de Pathono. Baptista quondam Mazurani de Sacho. Ioannes quondam Antonii Aldrigetini Annae de Nomesino incola Roboreti. Unus rhenensis, hoc est carentani sexaginta. Dominus Vincentius filius quondam ser Ioannis Patri de Ferrariis⁶⁹ Sachi attinens ser Bonfioli Furlani. Ioannes, Simon, et Ioannes Maria filii Laurentii Furlani de Sacho nepotes dicti ser Bonfioli. Magister Nicolaus de Rainaldis de Zuco plebatus Thioni. Magister Ioannes Iacobus filius quondam Christani Zoneri de Sacho. Gotarda uxor Francisci Zambelli de Archo.

353. Anno 1571 in villa Sachi dominus Vincentius et ser Ioannes Laurentius fratres filii quondam ser Ioannis Petri de Fabris et Franciscus filius quondam Lazari Brusa, omnes de Sacho. M. Antonio Bonfiol Soldin de Sacho. Dominus Antonius filius quondam ser Francisci Bonfioli Sachi. Regula Sachi in ora del May, videlicet subtus affocinam (sic) malei apud rugiam. Ser Ioannes Laurentius, et ser Vincentius fratres de Ferrariis Sachi aestimatores unius petiae terrae. Roboreti ser Christanus Toldus Saltariae. Ser Christanus Spagnolus quondam Dominici a Pozachio. Iacobus a Moieto. Laurentius Zuchellus Saltariae. Valentinus Zaffonus Saltariae. Dominus Caracia. Gerola Turaciae de Terragnolo. Nicolaus Padracius de Terragnolo. Dominus Marcus Antonius filius quondam ser Antonii Ciresariae de Burgo s. Thomae Roboreti. Mansus de Pedraciis. Nobilis dominus Iosephus Betta de Roboreto. Magister Michael filius ser Nicolai Modoni⁷⁰ de Roboreto sartor. Magister Iacobus Antonius filius quondam ser Francisci de Bonamedisiis de Murio. Ser Tognotus de Gandinis de Serravalle. Antonius quondam Dominici a s. Ilario. Bartholomaeus orsmisinarius quondam ser Iacobi ab Urciis Roboreti habitator. Antonius filius quondam Petri Pinceloti Trambelleni incola Roboreti. Nobilis

⁶⁹ Ferrarii infra *Fabri*.

⁷⁰ Anno 1750 vixit Roboreti anonymus *Modena*. Civitas Mutinae dicitur *Modena*, et *Modona*.

dominus Franciscus Cazanus civis Brixiae testis Roboreti. Domina Pasqua de Girardellis de Rippa, relicta quondam domini Iulii de s. Vio⁷¹ districtus vincentini olim servitoris illustris domini comitis Sigismundi de Archo in Roboreto. Baldessar quondam magistri Partini chirurgii de Roboreto. Magister Antonius quondam Iacobi de Rigotis Lizanae. Bartholomaeus dictus il Besola. Cimiterium divi Thomae Roboreti etiam pro illis de Fopiano.

354. Anno 1571 Roboreti magister Antonius filius quondam magistri Raphaelis Costioli cerdonis in Roboreto. Excellens et eximius artium et medicinae doctor dominus Ioannes Baptista filius quondam domini Dominici de Ferrariis Allae quatuor Vicariatuum et discreta iuvenis domina Catherina filia domini Danielis Gandini civis et habitatoris Roboreti matrimonium inter se contraxerunt ineunte aprili. Nobilis dominus Gaspar Fricius, et dominus Baptista Cosmus confines Roboreti. In terra Roboreti post domos canonicae. Haeredes spectabilis domini Ioannis Antonii Cobelli Lizanae. Nobilis domina Iulia relicta quondam nobilis domini Lucae Xichi Tridenti habitatrix Roboreti. Dominus Antonius Resminus patruelis mei notarii infrascripti. Ioannes Antonius filius Omniboni de Schincharinis Folasii. Magister Andreas Claudus filius quondam magistri Hieronimi Bertoldae de Roboreto. Magister Bartholomaeus filius quondam Christophori Batilana Cornedi⁷² agri vicentini incola, et cerdo Roboreti. Martinus quondam ser Dominici Martinati. Antonius Zuchellus quondam Ioannis Dominici. Ioannes Antonius quondam Petri Claudii a Spina de Vollano. Bonhomus eius frater obiit in militia veneta. Petrus a Costa Vallarsiae elegit suam sepulturam in cimiterio s. Thomae Roboreti.

355. Anno 1571 in villa Volani. Rev.dus dominus presbyter Franciscus Serbatus, dominus Antonius quondam alterius domini Antonii Resmini ambo de Roboreto⁷³. Ioannes quondam Dominici Voltolini, Nicolaus quondam ser Volani Christiani omnes de Volano. Domina Blasia filia quondam ser Laurentii del Prugna Volani relicta quondam in primo matrimonio ser Iacobi Fornera de Volano, et nunc 27 maii uxor Antonii Colp Fulgaridae infirma fecit suum testamentum. Elegit sepeliri in cimiterio s. Mariae Volani adhibitis quinque aut sex sacerdotibus pro ea orantibus. Venerabilis Confraternitas Corporis Domini nostri Iesu Christi in dicta ecclesia s. Mariae Volani. Venerabile hospitale Volani.

356. Anno 1571 Roboreti dominus Aloisius filius quondam docti grammaticae professoris domini Francisci Pilatti Materni Riperiae Salodii. Magnificus, et excellens dominus Hieronimus Pilattus Praetor dignissimus Roboreti die 29 maii. Ser Gerardus dal Ri de Besagno Brentonici Vicariatus Murii. Iacobus filius quondam Francisci a Spina de Volano. Venerabilis presbyter Baptista a Spina frater eiusdem Iacobi. Terra apud Dorsum Dastor in campanea Volani.

357. Anno 1571 die 30 maii in villa Norillii ser Ioannes Bechecheus de Norillio. Rev.dus dominus presbyter Antonius filius ser Iacobi ab Ecclesia Asiaghi agri vincentini iam aliquot annis, et nunc benemeritus curatus animarum Communis Norillii languens corpore super lecto in coquina domus habitationis suae canonicae sancti Martini ecclesiae Norillii, fecit suum nuncupativum testamentum. Elegit sepeliri in dicta ecclesia, adhibitis sacerdotibus quinque Missas celebrantibus pro eius anima, quorum unicuique dentur octo carentani cum candela

⁷¹ *San Vito* est pagus Vicariatus scleditani XIII P. M. a Vicentia dissitus.

⁷² *Cornedo*, pagus Vicariatus valdanensis 14 P. M. a Vicentia distans.

⁷³ Anno 1799 die 3 decembris Roboreti nobiles domini Franciscus, et Pamphilus quondam Hieronymi de Resmini fratres, et possessores bonorum a Pamphilo quondam Gusmerii de Resmini testamento de anno 1605 fideicommisso vinculatorum, decreverunt ipsum Fideicommissum ex reali in pecuniarium convertere iuxta sanctionem supremam normalem die 14 iunii 1798. Bona vero suna una domus magna sub s. Catharina cum clausura et petia terrae necnon alia clausura alle Campagnuole di Sacco.

cerea. Reliquit rhenenses tres dominae Mariae sorori suae nubili. Item dominae Christinae ancillae suae, cum qua suscepit filios duos adhuc viventes, et credit eam nunc esse gravidam, seu praegnantem, legavit et reliquit plures summas creditorum suorum, in remunerationem, et recompensam servitutis, et boni gubernii sibi, et in familiae suae subsidium praestitorum, rogans multum rev.dum ac magnificum dominum Vicarium in spiritualibus ill.mi et rev.mi episcopi tridentini, ut gratiam velit facere dictae ancillae de legato ipso amore Dei, quum sit valde paupera ipsa ancilla. Quondam ser Antonius ab Ecclesia avus paternus dicti rev.di domini Antonii. Ser Iacobus pater dicti rev.di domini Antonii. Ioannes Dominicus et Iacobus filii naturales dicti Rev.di domini Antonii suscepti cum dicta domina Christina, et alius filius, vel alia filia, qui, vel quae nascetur ex dicta domina Christina praegnante. Eos haeredes suos instituit, et commendavit ser Iacobo patri suo.

358. Anno 1571 Roboreti dominus Gaspar quondam domini Baptistae Cosmi dicti de Tachis de Roboreto. Magister Baptista quondam magistri Hieronimi Bertoldi de Roboreto. Venerabilis Baptista, Iacobus, et Nicolaus fratres filii quondam ser Francisci a Spina de Volano. Campanea Volani in ora al Palù apud Dorsum de Store, ac Voltolinum, et Bonhomum Spinum.

359. Anno 1571 dominus Gaspar Cosmus, et magister Baptista quondam magistri Hiernonimi Bertoldae ambo de Roboreto. Magister Laurentius filius quondam ser Petri Peterlini a Vallebusa Roboreti faber lignarius. Hieronimus dictus Gerola filius quondam Zenonis Thurae de Terragnolo. Dominus Iosephus filius rev.di domini presbyteri Antonii a Curte a Valle Minorum agri vincentini in uxorem duxit dominam Margaritam filiam quondam rev.di domini presbyteri Ioannis de... a Sancto Mauro Montanae veronensis alias curati Trambelleni, exeunte maio. Domina Antonia mater dictae dominae Margaritae, et uxor ser Mathaei Toldi hospitis Roboreti. Dominus Antonius Clusolanus notarius Roboreti. Bona mobilia et bestiamina. Dominus Marcus Antonius Ceresaria de Burgo s. Thomae Roboreti. Administratio, seu manegium familiae.

360. Anno 1571 in villa Sachi subtus ecclesiam s. Ioannis Baptistae. Ser Franciscus quondam ser Antonii quondam Dominici Machaluffi. Dominus Marsilius de Marsiliis. Bartholomaeus filius ser Blasii Zenari omnes de Sacho. Dominus Franciscus et Baptista fratres filii quondam et haeredes ser Dominici Pegoloti de Sacho. Iosephus filius quondam et haeres ser Antonii Machaluphi de Sacho. Magister Antonius a Lacu de Com (sic) agri mediolanensis, et magister Gaspar a Gurgite⁷⁴ de Pathono, ambo muratores, et incolae Roboreti, Iseppus Machaluffus. Facere fossiam in terra horti. Facere unam foveam sive fossiam. Unum setulare, sive sechiarium. Facere feriatas ferreas tam strictas foraminum quod non possit intus imponi cantarus mensurae mediae mossae. Locus ubi sunt caldariae a serico. Obturare balestreriam existentem in muro. Rev.dus dominus presbyter Augustinus filius quondam domini Antonii de Venturellis mantuanus, curatus Sachi. Marcus filius quondam ser Peregrini Zanchanarii de Sacho. Hieronimus filius quondam ser Christophori Segati de Sacho. Quondam dominus Augustinus Sbardellatus.

361. Anno 1571 die 15 iunii in Vallarsia, in domo canonicae penes ecclesiam s. Vigili factum est inventarium bonorum quondam Rev.di domini presbyteri Valentini curati Vallarsiae: qui rev.dus dominus presbyter Valentinus Beneficiatus et curatus Communis Vallarsiae in ecclesia s. Vigili defunctus est die 14 iunii 1571 relictis post se Christano, Gregorio, et Maria filiis suis minoribus, factoque suo testamento rogato per Rev.dum dominum presbyterum Antonium a Valle notarium. Haeredes universales instituit dictos filios suos, eisque assignavit tutores, curatores multum illustrem, generosum et magnificum dominum Baldessarem Trauthson liberum baronem etc. Iacobum Raos filius ser Antonii Ioannis Arighi Vallarsiae, ac

⁷⁴ Gurges, *gorgo*.

Mathaeum Zuchant de Roviana agri vincentni⁷⁵. Dominus Marcus Antonius Ceresaria, Iacobus Raos, et Zuchantus, cum notario Iosepho Resmino fecerunt inventarium. Inter bona multa recensentur quatro drappi da sugar le man. Linzoli sette vechii. Tovalie quatro da tavola de meza vita. Camise cinque da homo de meza vita. Gonelle cinque de color beretin computà una vesta longa, tutte de panno de meza vita, anci quasi nove. Un paro calceti de panno bianco de meza vita. Dese manipoli da tavola vechii. Quatro piadene, o sia piati de peltro. Taieri de legno da tavola 25. Quatro sechie di legno dal aqua. Un scaldaletto. Un mantes da fogo. Cinque piane di legno vechie. Un vocabulario Gemma gemmarum intitulado. Alcuni libretti in lingua alemana. Li sermoni aurei di fra Leonardo d'Udine. Il Rosario di Bernardin de Bustis. Le Constitutioni sinodali. Una capra cum una jola⁷⁶, che ha Cescho dalla Pozza alla parte. Testes fuerunt Ioannes Ricius quondam Thomae Iosiis a Plano, Christanus quondam Michaelis ab Hastis, Melchior quondam Ioannis de Campo Silvano, Iacobus de Matassono incola ad Curtem, et alii.

362. Anno 1571, die 18 iunii Roboreti Iacobus Raos filius ser Antonii Ioannis Rigi de Vallarsia massarius sui Communis, et ser Iacobus a Curte Vallarsiae deputatus praesentarunt rev.do domino archipresbytero plebis Lizanae Iacobo Campanella rev.dum dominum presbyterum Bartholomaeum pro curato capellae seu ecclesiae s. Vigili Vallarsiae, tanquam idoneum, utpote callentem linguam italam, et theutonicam, per eum praesentandum, instituendumque per ill.mum, et Rev.mum episcopum vigore conventionum et capitulationum alias de anno 1538 initarum inter dictum Commune, ac rev.dum dominum Thomam Marsonet (sic) archipresbyterum Lizanae, et confirmatarum per ill.mum, et rev.mum episcopum Tridenti.

363. Anno 1571 Roboreti Lucas quondam Michaelis Fogolerii Vanziae incola ad Glazariam. Georgius quondam Andreae Marsiliae a Portis. Baldessar quondam Antonii Tognolae de Marcho. Magister Mathaeus samitarius filius quondam magistri Aluisii Zambelli samitarii veneti maritus Chatharinae filiae quondam ser Francisci dicti Chechi a Portis de Lombardis. Rev.dus dominus presbyter Franciscus quondam domini Hieronimi Serbati de Roboreto. Magister Blasius Tachellus quondam magistri Guielmi sartoris de Roboreto. Dominus Petrus filius domini Marci a Porta Roboreti.

364. Anno 1571 Roboreti dominus Ioannes Baptista Priamus quondam domini Nicolai incola Roboreti, et mercator⁷⁷. Egregius dominus Ioannes Andreas filius quondam domini Aldrigheti Anderlini notarius Murii. Quondam Baptista Fogolarius Vanziae, qui vixit anno 1569. Ioannes Dominicus Septus cancellarius Roboreti. Egregius dominus Franciscus Caracia⁷⁸. Dominus Ioannes Baptista Caracia eius filius. Antonius filius quondam Zachariae quondam Iacobi a Spina Volani. Rosminus filius quondam ser Baptistae a Petra de Volano, Gratiolus et Baptista eius fratres. Ser Ioannes filius quondam ser Menegini de Volano. Leonardus quondam Menoni Voltolini. Martinus Martinatus de Volano aestimator. Nicolaus quondam ser Volani Christiani de Volano aestimator. Dominus Franciscus filius domini Antonii Malinverni de Roboreto.

365. Anno 1571 Ioseph Portus vallis Gardumi habitator Roboreti. Nobilis dominus Nicolaus Lindegh phiscalis, ac daciarius Roboreti. Nobilis dominus Baldessar eius filius. Dominus Baptista Landus chirurgus incola Roboreti. Haeredes domini Rosmini Bonfioli Sachi. Ser Martinus Hecher cognominatus aliter Stubarius in Roboreto, filius quondam alterius ser Martini Stubarii. Ser Gaspar quondam ser Antonii Bonifacii de Volano testamentum suum fecit

⁷⁵ *Rovegiana* est pagus Vicariatus Vallis Agri 20 P. M. a Vicentia distans.

⁷⁶ O *zola*, cioè *capretto*.

⁷⁷ Hic Baptista anno 1603 de sacro fonte suscepit beatam Ioannam Mariam a Cruce.

⁷⁸ Quidam Horatius Carazza ante 1666 dedit monialibus s. Clarae Tridenti ducatos ducentos. Hinc pro eo quotannis mense novembri Missam de requiem cantare faciunt.

in villa Volani die 14 augusti. Ioannes filius quondam Dominici Trilaci Volani ormisinarius in Roboreto. Magister Iacobus filius quondam ser Ioannis ab Hastis Vallarsiae incola in Burgo s. Thomae Roboreti. Christianus filius Stefani Fogolerii Vanziae incola Roboreti. Magister Michael filius quondam magistri Bertrami Campana de Roboreto. Ioannes quondam Dominici Trilaci de Volano ormisinarius Roboreti. Vanzia Communis Trambelleni. Christophorus quondam Michaelis Speranza de Volano. Ioannes filius ser Dominici Bechachei (sic) de Norillio. Nicolaus Omniboni a Portegala (sic) de Volano⁷⁹. Benevenutus Ioannis Archi de Volano⁸⁰. Dominus Valentinus filius quondam ser Ioannis Ronchoni de Volano habitator et magister postarum Volargnis territorii Veronae. Ser Martinus quondam ser Dominici Martinati de Volano. Quondam Christophorus frater dicti ser Martini occisus.

Quae a num. 329 usque ad hunc 365 dedscripsi continentur in citato Protocollo notariali Iosephi filii quondam domini Christophori Resmini notarii publici Roboreti cum Rosminis Roboretanis nullatenus confundendi. Etiam meis diebus, idest anno 1748 Roboreti fuerunt Resmini, et Rosmini. Summa temporis angustia prohibuit mihi multo plura decerpere. Quae autem decerpsi, utilia profecto mihi erunt, et ut spero etiam aliis. Ita scripsi Tridenti in conventu sancti Bernardini hac die 2 februarii 1791 ego F. Ioannes Chrysostomus.

366. Anno 1571 die 14 novembris Roboreti in Contrata Platheae s. Marci, in stuba domini Francisci filii quondam excellentis phisici domini Francisci Parthini. Praesentibus ser Christophoro quondam ser Bonhominis Christophori molitore de Roboreto, et magistro Gratiolo filio quondam ser Francisci Fricii de Roboreto. Dominus Michael filius quondam domini Ioannis Nicolai Saibandi civis Roboreti. Rev.dus dominus presbyter Franciscus Resminus, nobilis dominus Fricius Parthinus, magister Blasius Tachellus et magister Petrus Marchetus faber ferrarius de Malinvernus omnes roboretani. Venerabilis Confraternitas cireorum sancti Thomae, et sancti Marci Roboreti. Spectabilis communitas Roboreti. Magister Angelinus de Angelinis, ser Paulus de Barberiis a Platheola et dominus Augustinus dicti domini Michaelis Saibandi frater, ac successores domini Baptistae de Cariolis Tridenti incolae Roboreti.

367. Anno 1571 Stephanus filius quondam Lucae Pandini de Lizana. Magister Baptista filius quondam ser Bartholomaei Florianelli de Plebe. Terra vegriva in pertinentiis plebis Lizanae. Cum iuribus aquarum, et uno corachio latitudinis unius pedis cum dimidio. Nobilis dominus Scipio Saybandus. Terrea vitata. Dominus Ioannes Baptista filius domini Augustini Spini de Materno Riperiae Salodii. Mathaeus filius quondam ser Ioannis Petri del Vechio Gargnani Riperiae Salodiis. Benedictus alutarius in Roboreto filius ser Antonii Bisophi de Vanzia. Dominus Ioseph filius quondam domini Antonii Trentini civis Roboreti. Dominus Blasius Baceginus de Roboreto. Successores quondam eximii artium medicinae doctoris domini Gasparis Trentini die 16 novembris. Nobilis dominus Mathaeus Fricius de Roboreto aestimator. Ser Bartholomaeus quondam Nicolai Concii dictus della Barbara de Roboreto aestimator. Terra sita in campanea Roboreti in ora vallis Rippae *sotto le Molegate*. Iura ecclesiae s. Barbarae de Roboreto. Magister Bartholomaeus de Gasparinis garbarius. Magister Guerra Cerersaria. Magister Ioannes Mapheotus aestimator, omnes de Roboreto. Misser Iseppo quondam Antonio Trentin. Misser Biasio Bacegino. Misser Baldessar Resmino hosto. Misser Zuan Dominico canzelier. Dominus Ioannes filius quondam domini Caroli Sensperger de Fulgarida. Dominus Valentinus filius quondam ser Petri Balterii de Norillio, incola Roboreti absens, et manens sub exercitu alemano illustris domini comitis Alberici Lodoroni. Magister Antonius Peterlinus a Vallebusa de Roboreto. Magister Ioannes Guadagnus vallis Sabiae iam diu incola Roboreti. Magister Iseppus filius quondam domini Donati Zenae de Roboreto. Honesta vidua domina Iustina uxor quondam domini Paridis de Benedictis civis Roboreti. Magister Remedius Valduga.

⁷⁹ Nunc Volani est familia Toazzi *dal Portogallo*, dicta etiam *di Portogallo*, ex qua ego.

⁸⁰ Nunc Volani est familia *de' Zandarchi*.

Dominus Bernardinus quondam domini Ioannis Bettae de Ripa. Nicolaus quondam Dominici Guererii de Miorandis. et Ioannes Nicolaus quondam ser Dominici Ioannis Lucae Volani.

368. Anno 1571 die 15 iunii in Vallarsia factum est inventarium bonorum quondam rev. di domini presbyteri Valentini curati Vallarsiae defuncti die praecedenti: inter quae recensentur sequentes libri:

- Un libro del modo di confessar di quarto.
- Un libro delle prediche del Discepolo coverto di membrano di 4.
- El libro di prediche domenicale di 4.
- Un libro di gramatica cum vulgare.
- Le Constitutioni sinodali.
- Un vocabolario Gemma gemmarum intitulado.
- Un libro delle Pistole mazore di quarto.
- Libro familiare di clerici di quarto.
- Un libro di molti trattati di quarto.
- Alcuni libretti di lingua alemana.
- El libro de' sermoni aurei di Fra Leonardo d'Udine.
- El libro del Rosario delle prediche prima parte.
- Libro 2 parte del Rosario di Bernardin de Bustis.
- Dui Breviarii da sacerdote.
- El libro del Trattato de Religione christiana.
- Altro Breviari grandio vecchio.

Hos tantum libros habuit praedictus curatus. Igitur non habuit Codicem sacrorum Bibliorum, non libros asceticos, non theologicos, non morales, non rituales, non etc. Quid mirum ergo, quod non bonus fuerit? Conferto superiorem num. 361. Haec quoque deprompsi ex allegato Protocollo Resminiano hac die 2 februarii 1791 Tridenti in sacro conventu sancti Bernardini.

369. Anno 1610, die primo iulii Tridenti in castro Boni Consilii, ser Vigilius Pessata, et Zanottus de Donatis uti massarii Societatis molitorum Tridenti, praesentarunt illustri et multum rev. do domino Vicario in spiritualibus Tridenti generali viginti *Capitoli da osservarsi dalla Compagnia delli Molinari della città di Trento*, eorumque admissionem et approbationem impetrarunt. Subscripsit die 20 augusti 1612 Marcus Antonius Scutellius notarius publicus Tridenti cancellarius Officii spiritualis.

370. Anno 1616 die 28 novembris Tridenti in Castro Boni Consilii perillustris ac rev. mus dominus Petrus Bellus, Dei et apostolicae Sedis gratia episcopus Hieropolitanus, suffraganeus, canonicus, Vicariusque in spiritualibus Tridenti generalis annullavit Capitulum octavum dictorum Statutorum, subscribente Marco Antonio Scutellio cancellario.

371. Anno 1635, die 21 iulii, indictione 4, pontificatus Urbani papae VIII anno XIII Tridenti in Castro Boni Consilii perillustris et rev. mus dominus Lucas Macanius ss. Theologiae et artium doctor, in spiritualibus Vicarius generalis et consiliarius Tridenti confirmavit dicta Capitula et appensione sigilli Officii communivit, ex gratiosa etiam mente ill. mi et rev. mi domini domini Caroli Emaluelis Madrutii episcopi, ac principis Tridenti, domini clementissimi. Subscripsit Marcus Antonius Scutellius Curiae episcopalis Tridenti cancellarius.

372. Anno 1637, die primo februarii Tridenti miser Vigilio Pessata⁸¹, et Lorenzo del Mann molinari e massari della Compagnia suddetta pagarono la detta conferma, dando al cancelliere Scutellio taleri tre, ed un talero all'Officio per il sigillo.

⁸¹ Anno 1461 vixit Iacobus dictus Pessata de Fornace. Anno 1476 Iacobus Pessata de Fornace.

373. Anno 1671, die 24 aprilis Tridenti in arce Boni Concilii celsissimus, et rev.mus dominus Sigismundus Alphonsus Dei gratia episcopus, princepsque tridentinus et brixinensis, confirmavit dicta capitula, subscribente Hieronymo de Martinis secretario et Carolo Gervasio de Albertis etc.

374. Anno 1680, die 28 iunii Tridenti in arce Boni Consilii celsissimus, et rev.mus dominus Franciscus de Albertis Dei gratia episcopus princepsque Tridenti confirmavit dicta capitula, subscribente ipsomet Francisco et Ioanne Iacobo Sizzo etc. ac Hieronymo de Martinis secretario.

375. Anno 1693 die 8 octobris Tridenti in arce Boni Consilii celsissimus et rev.mus dominus Ioseph Victorius de Albertis Dei gratia episcopus princepsque Tridenti confirmavit dicta capitula, subscribentibus Francisco Antonio de Albertis cancellario, et Ioanne Petro Benvenuti secretario.

376. Anno 1697 die 15 octobris Tridenti in arce Boni Consilii celsissimus et rev.mus dominus Ioseph Victorius de Albertis Dei gratia episcopus princepsque Tridenti, comes a Spaur, confirmavit dicta capitula, subscribentibus Francisco Antonio de Albertis cancellario, et Bernardino Mancini secretario.

377. Anno 1707 die 23 martii La Scuola de' molinari exhibuit libellum supplicem all'alta eccellenza rev.ma vescovo, e principe di Trento, cui subscripsit Ioannes Thomas Spruner, ac deinde die 28 martii 1707 Bernardinus Mancini secretarius in Consilio.

378. Anno 1729 die 17 augusti Tridenti in arce Boni Consilii celsissimus et rev.mus dominus Antonius Dominicus Dei gratia episcopus et princeps Tridenti comes a Wolkenstein, et Trosburg confirmavit dicta capitula, subscribentibus Ioanne Baptista A. de Albertis cancellario et Bernardino Mancini secretario.

379. Anno 1733 die 10 februarii Tridenti in arce Boni Consilii celsissimus et rev.mus dominus Dominicus Antonius Dei gratia episcopus, et princeps Tridenti comes a Thunn confirmavit dicta capitula, subscribentibus Ioanne Baptista Antonio de Albertis cancellario et Philippo Mancini secretario.

380. Anno 1739 die 11 iulii Tridenti in castro Boni Consilii idem celsissimus ac rev.mus dominus Dominicus Antonius Dei gratia episcopus et S.R.I princeps Tridenti etc. marchio Castellarii, comes a Thunn etc. confirmavit novum capitulum dictae Confraternitatis, subscribente Philippo Mancini secretario.

381. Anno 1745 die 25 augusti Tridenti in castro Boni Consilii idem episcopus ex comitibus de Thunn confirmavit aliud novum capitulum, subscribentibus Ioanne Baptista Antonio de Albertis cancellario et Philippo Mancini secretario.

382. Anno 1749 die 10 martii Tridenti in castro Boni Consilii celsissimus ac rev.mus dominus Leopoldus Ernestus Dei gratia episcopus seccoviensis, S.R.I. princeps, ex liberis baronibus de Firmian, coadiutor et administrator plenipotentarius Tridenti confirmavit dicta omnia capitula, subscribentibus I.B. Antonio de Albertis cancellario et Petro Mancini secretario.

383. Anno 1757, die 24 ianuarii Tridenti in castro Boni Consilii excell.mus et rev.mus dominus Franciscus Dei gratia episcopus milepolitanus, caesarearum regiarumque maiestatum consiliarius intimus actualis Status, coadiutor et administrator plenipotentarius Tridenti, ex comitibus de Albertis de Enno, confirmavit dicta capitula, subscribentibus I.B. Antonio de Albertis cancellario et Philippo Mancini secretario.

384. Anno 1764 die 10 iulii Tridenti in castro Boni Consilii celsissimus et rev.mus dominus Christophorus Dei gratia episcopus et S.R.I. princeps Tridenti, marchio Castellarii confirmavit dicta capitula, subscribentibus Ioanne Baptista Gentilotti cancellario et Philippo Mancì secretario.

385. Anno 1777 die 15 aprilis Tridenti in castro Boni Consilii celsissimus et rev.mus dominus Petrus Vigilius Dei gratia episcopus et S.R.I. princeps Tridenti, marchio Castellarii, ex comitibus de Thunn et Hohenstein confirmavit dicta capitula, subascribentibus praedictis Ioanne Baptista Gentilotti cancellario et Philippo de Mancì secretario.

386. Anno 1778 die 11 februarii Tridenti in Collegio s. Mariae Magdalенаe loco solito sese congregarunt molitores et decretum quoddam ediderunt, nempe Dominico Moser e Stefano Tomasi massari, Giacomantonio Bonmassar e Giambattista Bonmassar coagenti, Cristiano Rover, Lodovico Beber, Pietro Morat, Francesco Bolich, Michel Menestrina, Pietro Rover⁸², Bortolamio Dolzan rappresentante il sig. Tomaso Beber, Bortolamio de' Valentini, Antonio Bonmassar, Giovanni quondam Marco Magnan, Francesco Gottardi, Valentino Fracalos, altro Dominico Moser⁸³, Giambattista Moreti.

387. Codex hactenus descripta capitula continens est membranaceus, et in folio parvo, sigillo pendenti, ac aliis sigillis impressis munitus. Cap. 2 praecipit confessionem et Communionem paschalem in propria parochia, sub poena expulsionis e Societate. Cap. 5 dicit altare ss. Sebastiani et Rochi in ecclesia s. Magdalенаe esse Societatis molitorum, ipsosque Sanctos esse protectores Societatis. Cap. 12 quod non possano macinare dal vespro de' sabati e delle vigilie di feste di precepto, e di s. Valentino. Tamen Iosephus Victorius, spaurius. wolkenstainius, dominicus Antonius Firmianus, Albertus, Christophorus et Petrus Vigilius decreverunt festum servandum de praecepto ecclesiae etiam apud molitores a medianocte in mediam noctem. Haec raptim descripsi 2 aprilis 1791 non frustraneo labore.

388. Anno isto 1791 die veneris 8 aprilis Tridenti in castro Boni Consilii ab ill.mo et rev.mo domino Zambaitio accepi reliquiam sancti Simonis tridentini quam petii pro rev.do parcho Guidicioli dioecesis mantuanae, una cum literis patentibus tenoris huiusmodi: Nos Simon Albanus Zambaiti de Vezzanburg huius ecclesiae cathedralis canonicus, et in spiritualibus Vicarius Generalis Tridenti etc. Universis et singulis fidem facimus, atque testamur qualiter die, mense, et anno infrascriptis particulam ex habitu s. Simonis tridentini innocentis, martyris ac patroni minus principalis huius dioecesis, ex locis authenticis extractam, in chartam collocavimus, eamque bene plicatam nostro gentilitio sigillo in cera rubra hispanica impresso, et hic pro identitate posito, obsignavimus. Quam concedimus cum facultate apud se retinendi, aliis donandi, et in qualibet ecclesia, seu capella publicae fidelium venerationi exponendi. In quorum etc.

Datum Tridenti die 4 aprilis 1791.

Zambaiti Vicarius Generalis.

L.+S. episcopalis oblungi L+S Gentilotti cerae rubae

Particula ex habitu s. Simonis tridentini innocentis martyris

L.+S. Gentilotti

L.+S. Gentilotti alterius

Petrus Iosephus Cloch cancellarius.

Nota. De re ista vide nostrum To. 3 epistolam 683.

⁸² Petrus Rover die primo aprilis 1796 feria sexta repertus fuit mortuus in Rugia Magna supra suum molendinum e regione Plateolae novae, sauciatus in fronte, ac una gena, suoque pallio obvolutus. Frater fuit presbyteri Christiani Roveri qui adhuc vivit.

⁸³ Dicitur *Mosér* iste molitor, ultima producta.

389. Anno 1665, die 25 augusti, in pertinentiis Cognolae, in Contrata dicta alla Roza, coram li molto illustri et eccellentissimi rispettivamente signori Giovanni Antonio Roveretti, et Alberto Baldovino, come sindici del presente quadrimestre deputati dall'illustre magistrato consulare di Trento, alla presenza di Quintilio figliolo di Alberto Balista di Brentonico, et Salvador filius quondam Giovanni Pietro delli Tonioli di Cembra testimoni chiamati, et pregati, comparuit perillustris et generosus dominus Hieronymus Malfattus, necnon Vigilius Sosius et magnificus dominus Iosephus Schincharinus tamquam agens venerandarum matrum Sanctissimae Trinitatis Tridenti, hisque instantibus contra Ioannem Petrum et Christianam fratres Ferrarios de Cognola, praefati perillustres domini sindici hanno comandato che a spese della parte Malfatta sii fatta la strada, o sii cargadora e che sii mantenuta in perpetuo dal detto sig. Malfatti sicché possi esser carezata. Scripsit fere omnia italice Ioannes Petrus Xichus publicus pontificia caesareaque auctoritatibus notarius, collegiatus et civis Tridenti cancellarius etc. Charta nunc est in archivo s. Michaelis monialium Clarissarum, olim in trinitario.

390. Anno 1631 die 2 novembris Perzini, praesentibus domino Gregorio quondam Hieronymi de Sigismundis, Georgio quondam Petri Egger de Palude, et Marco Pintarello de Viarago, magnificus dominus Ioannes filius quondam domini Alovissii Ceschini de Cologna iurisdictionis Thenni, civis et habitator Tridenti, vendidit Valentino filio quondam domini Dominici de Sigismundis de Palude medietatem unius mansus nominati *del Tasainer* positi in monte Paludis, consentiente Georgio de Petris gastaldo Paludis nomine Communis Paludis, pretio rhenensium 680 in ratione solita carantenorum 60 pro rhenense. Promittens idem Valentinus, non habens tale pretium, solve annuatim affictum in ratione septem pro centum iuxta Constitutiones ill. mae Superioritatis. Scripsit Perzini in domo suae habitationis Nicolaus filius quondam alterius domini Nicolai de Martinis a Calliano publicus utraque auctoritate notarius Perzini, et iurisdictionis Caldonatii Vicarius. Charta est in archivo monialium s. Michaelis Tridenti, olim in trinitario. Ibi, sive in eadem memoratur etiam dominus Nicolaus de Felippis Garduli.